Item do et assigno unum librum prosecutionuum, in cartis bombicinis / sub coperta membranacea, scriptum et publicatum manibus dicti ser Guidonis, / cartarum XLII, quarum XXV sunt scripte in totum vel in parte, / alie nondum non scripte.

Item do et assigno unum librum testium et exordinatorum, scriptum et publicatum / manibus dicti ser Guidonis notarii, cartarum XXXIII, quarum / XVII sunt scripte in totum vel in parte, alie nondum non / scripte.

c.1v

Item do et assigno unum librum prosecutionuum, scriptum et publicatum / manibus mei Petri notarii iurati, cartarum Lta, quarum XXXV / sunt scripte in solido vel per parte, alie nondum non scripte.

Item do et assigno unum librum testium et exordinatorum, scriptum et publicatum / manibus mei Petri notarii iurati, cartarum Lta, quarum XVIII / sunt scripte in solido vel per parte, alie nondum non scripte.

Item do et assigno unum librum condemnacionum et absolucionum, scriptum et publicatum / parti manibus dicti ser Guidonis et parti manibus mei Petri notarii / iurati, datum et latum per suprascriptum Iohannes potestatem prefatum, cartarum / XXXIIII de membrana in totum sub coperta pecudis, quarum XXXII / sunt scripte in solido vel per parte, alie nondum non scripte.

Item do et assigno unum librum sive quaternum processuum criminalium, / in cartis bombicinis sub coperta membranacea, scriptum et publicatum manibus / mei Petri notarius iurati, cartarum CLXXXVIII, quarum CXXVII / sunt scripte in totum vel in parte, alie nondum non scripte, / in quo sunt inscripti processus pendentes videlicet :

<segue annotazione che copre l'estensione dell'intero r. completamente depennata>

Item unus processus contra Rondinum Benvenuti et Mengolinum Nannis carradores de Lasera a folio LII

Item unus processus contra Ferrettum et socios a folio CXXIIII

Item unus processus contra Maximum de Pediano a folio CXXVIII

c.2r

Item uno processus contra Andream Cristofani de Firmo a folio CXXXVIII

Item uno processus contra Iacobum fratris Lotti a folio CXLII

Item uno processus contra Iohannem Nannis a folio CXLVIII

Item uno processus contra Iohannem Barucci et Damianum Filippi a folio CLI

Item uno processus contra Iohanninum Bonfantini et Pirozzum Ghirardi a folio CLIII

Item uno processus contra Ghirardum Bonammoli de Camposeta <agg. nell'interlineo> et Cichinum Mengoli de Cluxura a folio CLV

Item uno processus contra Zaninum de Mantua a folio CLVII

Item uno processus contra Lodovicum Nannini Sollazzii a folio CLVIII

Item uno processus contra Iohannem Mezzolane a folio CLX

Item uno processus contra Bittinum de Mutina a folio CLXII

Item uno processus contra Zanzium Maximi de Tracchis et socios a folio CLXIII

Item uno processus contra Iacobum de Roxegatis et socios a folio CLXVII

c.2v

Item uno processus contra Guidonem de Zizziis a folio CLXVIII

Item do et assigno unam filzam litterarum denuntiationum et accusationum / et instrumentorum productorum coram domino Iohanne potestate predicto, tempore / sui regiminis.

Item do et assigno volumen statuti et ordinamenti civitatis Imole et communis / mensuras, stateram et cippos dicti communis Imole et dolatura¹⁶⁹.

(S.T.) Et ego Petrus domini Mattei de Florentia publica imperiali / auctoritate iudex ordinarius atque notarius et nunc notarius et officialis / malleficiorum et exordine prefati domini potestatis per se inventarium / et librorum et scripturarum assignationem feci, subscripsi et publicavi / et in totum premissorum signum manum apposui consuetum.

Denuncia 39

Coram vobis sapienti viro domino Ludoico de civitate Casteli, vicario nobillis viri / Iohannis de Infangatis de Florentia honorabilis potestatis civitate Imole pro Magnificis dominis / .dominis. Azzone et Beltrando, fratribus, de Alidoxiis, dicta civitate pro domino nostro Papa Sanctissime / Romane Ecclesie vicariis generalibus. Cichinus Blondi de Corneta et Iohannis Petri de / Poxino iurati et cappellani cappelle sancti Iachobi de Imole ad excusacione ipsorum et / eorum officii defferunt et denunciant Maximum Benni de Butrio et Albertinum eius fratre / habitatores civitatis Imole in cappella sancti Iachobi et Iachobum mercatorem capelle predicte. In eo / de eo et super eo quod ad aureas et noticiam ipsorum pervenit quod predicti et quilibet ipsorum verba / iniurosa in simul habuerunt, dicendo unus alter et alter alteri: "co te nascha el vermo / cane atte e da che taulivò". Et dictus Iachobus armatus una canna cum dicta / canna percussit dictum Maximum una percusione

¹⁶⁹ Lezione incerta

in pectore ipsius Maximi sine sanguinis / effusione. Et predicta fuerit comissa et perpetrata per praedictos et quemlibet eorum / in civitate Imole in cappella sancti Iacobi. In curtis domorum ipsorum iuxta se ipsos / Martini de Musiis et Chelle de Casula de Anno presente de mensibus madii / presente.

Testes

Blaxiolius de Orritulis / Dinus Ruffoli / Albertinus Benni¹⁷⁰ (nota) cappella sancti Iacobi

Die XV^o madii exhibita et cetera.

Dicta die comissa fuit prima citatio Tonio de Lasera qui respondit per litteram et cetera.

Dicta die.

Constitutus dictus Iacobus, confessus fuit verba iniuroxa, alia nondum negavit, / et promisit et cetera pro quo.

Iacobus Nicolai de Roxegadis cappella sancti Iacobi et Iacobus Nannis de Pelliparis cappella sancti Egidi¹⁷¹ de Imole et quilibet eorum solide fide / approbati pro Iohanne .domino. Doxii et cetera.

lib. testium P

c.VIIr

Testes contra Iacobi mercatorem capella sancti Iacobi <al margine sinistro fuori dalla finestra di scrittura>

In Domini nomine amen. Scripti fuit testes recepti et examinati per dictum dominum vicarium super / inquisitionem factam contra Iacobum mercatorem capelle sancti Iacobi de Imola, / ex officio eius nunc vero ex denuncia et relatione Cicchini Blondi et Iohannis / Petri iuratorum et cappellanorum dicte capelle civitatis et iuratis, ut in actis apparet / scriptis et publicatis per me Petrum notarium iuratum et eorum dicta et actis.

¹⁷⁰ I nomi sono raggruppati attraverso un segno di unione e sono preceduti da un carattere speciale che segna i punti dell'elenco.

¹⁷¹ I nomi sono raggruppati attraverso un segno di unione.

Blaxiolus <a sinistra del margine della finestra di scrittura> de Orittolis capelle sancti Iacobi de Imola testis productus super dictam / inquisitionem et citatus et iuratus ut in actis apparet inter alia, receptus et examinatus / per scriptum domini vicarii super dictam inquisitionem et contentus in ea ipsa sibi / primo lecta et vulgari sermone exposita de verbo ad verbum ad ipsos / testes plena intelligentia per dictum dominum vicarium dicto suo iuramento testis dixit se / nichil scire de contentis in dicta inquisitione, et quod est laborator terrarum / et quod est XL annorum vel circa et quod non fuit doctus, monitus vel requisitus et cetera / et quod predicta non dixit hodie amore et cetera.

Dinus Tonii <a sinistra del margine della finestra di scrittura> Ruffoli dicte capelle sancti Iacobi testis productus super dictam inquisitionem citatus, / iuratus inter alia, receptus et examinatus ut supra suo iuramento testis dixit se / nichil scire de contentis in dicta inquisitione, et quod est laborator terrarum / etatis XXXVI annorum vel circa, non fuit doctus et cetera et quod predicta / non dixit hodie amore et cetera.

Albertinus <a sinistra del margine della finestra di scrittura> Benni dicte capelle sancti Iacobi testis productus super dictam inquisitionem citatus et iuratus / inter alia, receptus et examinatus ut supra, suo iuramento testis dixit se idem scire / de contentis in dicta inquisitione et videlicet quod Maximus et Iacobus in inquisitione vocati / et quilibet ipsorum in simul habuerunt verba iniuriosa ut in inquisitione contentis / et quod dictus Iacobus armatus una canna in manum cum dicta canna percussit / dictum Maximum una percussione in pectore sine sanguinis effusione. / Interrogatus quomodo scit predicta respondit quia vidit et presente fuit. / Interrogatus de anno mensibus et loco respondit de anno mensibus et loco in inquisitione contentis.

c.VIIv

Interrogatus quodlibet presente predicta vidit respondit presentibus ipsis testibus et dictis / Blaxiolo et Dino et alia de quodibet non recordavit. / Interrogatus si fuit doctus, monitus vel requisitus sic testis respondit quod non. / Interrogatus si predicta dixit hodie amore et cetera dixit quod non. / Interrogatus si attinet alicui predictorum inquisitione dixit quod est frater carnalis / dicti Maximi et filius de Benni et quod est laborator terrarum / etatis XL annorum vel circa.

Die XVIII mensibus madii.

Recepti et examinati fuerunt iurati testes et quilibet eorum ut supra per scriptum domini / vicarii pro tribunale sedentis ut supra et dicto die.

Et ego Petrus notarius et officialis predictus, iuratus predicta mandato / dicti domini vicarii subscripsi et fideliter publicavi.

lib. processuum P

c.XXXIIr

Hec est quidam inquisitio que fit et fieri intentandis per suprascriptos / dominos potestatem et eius iudicem et vicarium et quemlibet eorum ex eo et quicumque / eorum offitio, arbitrio et balia, nunc vero ex denuncia et relatione Cicchini Blondi et / Iohannis Petri iuratorum et cappellanorum cappelle Sancti Iacobi de Imole et omni modo, via, / iure et forma quodlibet melius possint contra et adversus / Maximum Benni de Budrio et Iacobum mercatorem et¹⁷² habitantes cappelle sancti Iacobi de Imole et quemlibet eorum / cuius quidam denuncia tenor talis est: Coram vobis sapienti viro domino Lodovico de civitate Castelli, vicario nobilis viri / Iohannis de Infangatis de Florentia honorabilis potestatis civitate Imole pro Magnificis / dominis .dominis. Azzone et Beltrando, fratribus, de Alidoxiis, de civitate et distritus / pro domino nostro Papa Sanctissime Romane Ecclesie vicariis generalibus. Cicchinus Blondi et Iohannis / Petri, iurati et cappelani cappelle sancti Iacobi de Imole ad excusacionem ipsorum et eorum officii deferunt et denuntiant Maximum Benni de Budrio habitatores civitatis / Imole in cappella sancti Iacobi, et Iacobum mercatorem dicte cappelle. In eo de eo et super eo / quod ad aureas et noticia ipsorum pervenit quod predicti et quilibet ipsorum verba iniuroxa / in simul habuerunt dicendo unus alter et alter alteri: "co te nascha el vermo / cane atte acchi ttallevò". Et dictus Iacobus armatus una canna in manum / cum dicta canna percuxit dictum Maximum una percusione in pettore sine sanguinis / effusione. Et predicta fuerit comissa et perpetrata per predictos et quemlibet eorum ut supra / in civitate Imole in dicta cappella sancti Iacobi in curtilibus domi predictorum Maximi, et / Iacobi iuxta se

¹⁷² I due nomi raggruppati uno sotto l'altro a margine a sinistra dello specchio di scrittura attraverso un segno di unione

ipsos Martini de Muxiis et Chelle de Caxula / de presente anno et mensibus madii
contram formam iuris et cetera.

Testes ad predicta:

Blaxiolus de Oritulis et Dinus Tonii <agg. nel'interlineo> Ruffoli et Albertinus Benni
et cappella sancti Iacobi de Imole¹⁷³.

c.XXXIIv

Die XVI mensibus madii.

Exibita et produtta fuit dicta denuncia et cetera.

Dicto die.

Incoata fuit dicta denuncia et cetera ut supra.

Super quemlibet omnia et singulis et cetera.

Die predicte

Comissio prima citationis Soprascriptus dominus vicarius pro tribunale sedens ut supra commixit, imponit et mandavit / Tonio di Lasera publico plazario communis Imole et nuntio, iurato dicto domino / potestati presenti et intelligenti, quatinus vadat, citat et requirat Maximum / et Iacobum superius inquisitos et quemlibet eorum per litteram si eos inveniatur / alias ad domum eorum habitacionis quod in duos dies proximos venientes iuridicos / quodcum ad malleficia coram eo et curia debeant comparire ad se excusandum et / defendendum a dicta inquisitione et contentis in ea alias et cetera ut supra et hec (est) pro prima citatio.

Relacione Qui plazarius iens et rediens dicta die respondit dictus domino vicario sedenti ut supra, / et michi notario iurato se invenisse, citasse et requisisse dictum Iacobum per litteram et dictum / Maximum ad domum suam habitacionem in omnibus et per oram secundum formam dicte / commissionis.

¹⁷³ I tre nomi sono raggruppati da un segno di unione e sono preceduti da un carattere speciale che segna i punti dell'elenco. I primi due nomi sono preceduti da un ulteriore carattere speciale simile a una i greca.

Dicta die

Comparitio et excusatio Iacobi
Constitutus per litteram in iudicio coram suprascripto domino vicario pro tribunale sedenti ut supra / Iacobus superius inquisitus respondit inquisitione predictae et cetera ut supra suo / iuramento, sponte et ex certa scientia et nullo ductus errore / dixit et confessus fuit se habuisse verba iniurosa cum dicto Maximo / alia in inquisitio contentis. Alia non in dicta inquisitio contenta / negavit.

c.XXXIIIr

Promissio
Et promisit et cetera. Obligando et cetera. Respondit et cetera. Et dedit litteras et cetera <agg in interlinea con segno d'inserzione> pro ipso Iacobo et eius precibus / et mandato.

Fideiusso
Iacobus Nicholai de Roxegatis de dicta cappella sancti Iacobi et Iacobu Nannis de Pellizzariis cappella sancti Egidi¹⁷⁴ / de Imole et quemlibet eorum in / solide sola fide approbati pro Iohanne domino Doxii de Sapputtiis / approbatore communis Imole.

Terminus
Cui Iacobo constituto ut supra presenti et intellegenti dicto domino vicario ut supra sedens / statuit terminum ad defensionem X dies proximo venientes et VIII dies / ad alligandum secundum formam statuti communis Imole.

Dicta die

Comissio citatio teste contra Iacobum
Dictus dominus vicarius pro tribunale sedens ut supra commixit, imponi et mandavit / Mighetto Scurani publico plazario communis Imole et nuntio iurato dicto / domino potestate presenti et intellegenti quatinus vadat, citat et requirat scriptos testes / super dictam inquisitionem indictam et quemlibet eorum quod sequenti die iuridicos / post citationem et coram eo et curia debeat comparire ad iurandum ferre / et perbenere referendum et perbenere tantum

¹⁷⁴ I due nomi sono raggruppati al margine sinistro della finestra di scrittura da un segno di unione.

veritate supra dicta inquisitione / et contentis in ea penam X solidos pro quolibet eorum.

Relacione Qui plazarius iens et rediens dicta die respondit dicto domino vicario sedenti / ut supra, et michi notario iurato se invenisse et dictos testes per litteram nondum invenisse / citasse et requisisse ad domum eorum habitacione in omnibus et per oram secundum formam / dicte comissionis.

<segue annotazione con un segno che rimanda al paragrafo riportato con lo stesso segno al fondo della pagina>

Die XVIIlo de mensibus madii

Iuramentum Comparuerunt coram scripto domino vicario sedenti ut supra, testes scriptos testes et quilibet eorum / dilato eis sacramento pro dicte domino vicario de veritate dicendo et cetera, / iuraverunt et cetera

Die XVIIIlo madii

Publici Scriptus dominus vicarius pro tribunale sedens ut supra, scriptos testes testes et eorum / dicta et acta et totum dictum processum aperuit et publicavit et per apertis / et publicatis haberi et teneri iuxit voluit et mandavit et haec presente et / intelligente dicte Iacobo.

c.XXXIIIv

Die XVIIIlo mensibus madii

Comissio Suprascriptus dominus vicarius pro tribunale sedens ut supra secunda commixit, imponit et mandavit / Nassiniliano Nannis publico plazario citatione de communis Imole et nuntio iurato / dicte domino potestate presente Maximo et intelligente quatinus vadat, citat et requirat / Maximum superius inquisitum per litteram si eius invenit alias ad domum / sue habitacionis quod in duos dies proximos venientes iuridicos quodque ad malleficia / coram eo et curia debeat comparire ad se excusandum et defendendum a dicta / inquisitione et contentis in ea alia et cetera. Et dedit contentos totius tenoris / delitti dicte inquisitionis

secum habente et secum portante et cetera ut supra / et haec pro secunda citatio.

Relacione Qui plazarius iens et rediens dicta die relacione dicto domino vicario sedens ut supra, / et michi notario iurato se invenisse et dictum Maximum per litteram nondum invenit et citasse / et requisse ad domum sue habitacionis in omnibus et per oram secundum formam / dicte comissionis.

Die XXIIIlo mensibus madii

Comparitio et confessio Maximi Constitutus per litteram in iudicium coram suprascripto domino vicario pro tribunale sedenti ut supra / Maximus superis inquisitus respondit inquisitio predicta ipsa sui primo letta / et vulgarizzata ut supra et sibi primo per dictum dominum vicarium sacramento delato / de veritate dicenda et respondenda super ea, sponte et ex certa scientia / et nullo duttus errore dixit et confessus fuit omnia et singula in dicta / inquisitione contentis de quibus inquisitio quod vera esset et fuisse ut in dicta / inquisitione contentis et per ipsum Maximi comissa et perpetrata contra dicto Iacobo loco / et temporis in dicta inquisitione contentis.

Promissio Et promisit et cetera. Obligando et cetera. Respondit et cetera.

Fideiusso Pro quo Maximo et eius precibus et mandatis Albertinus Bennii fratri dicti Maximi de / cappella sancti Iacobi de Imole solida fide approbatum pro Iohanne filii / Petri Anchibeni de Imole approbatore communis Imole.

c.XXXIIIr

Terminus Cui quidam Maximo constituto ut supra presente et intelligente dicto domino vicario sedenti ut supra / dicta die statuit terminum ad difensione X die proximos venientes et VIIIIs dies / ad alligandum secundum formam statuti communis Imole.

Die XIIo mensibus iuni

- Comissio Scriptus dominus vicarius pro tribunale sedens ut supra comixit
citatio ad imponit et mandavit / Nassiniliano Nannis publico plazario communis
sententiam Imole et nuntio iurato / dicto domino potestate presente et
intelligente quatinus vadat, citat et requirat / Maximum et Iacobum
superis inquisitis et quemlibet eorum per litteram si eos / invenit,
alias ad domum eorum habitaciones quod dicta die in vesperis /
coram eo et curia debeant comparire ad audire sententiam qua /
dictus dominus potestas in eos dare et ferre intendit / et vult vigor
inquisitione predicte alias et cetera.
- Relacione Qui plazarius iens et rediens dicta die respondit se predictos citasse /
ad domum in omnibus et per oram secundum formam dicte
comissionis.

BIBLIOGRAFIA

Alessi Giorgia, *Il processo penale. Profilo storico*. Laterza, Bari, 2001